Ano XVI nº 1419 de 18 de julho de 2012
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

ERRATA
Na capa do Diário Oficial nº 1.417 de 16 de julho de 2012

Caderno Especial,

onde se lê:

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS LDO 2012

leia-se:

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS LDO 2013

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 1419 de 18/07/2012)

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93.

Empresa: DALLUZ DE VOLTA REDONDA MAT ELÉTRICO LTDA-ME
Processo: 4227/2012 – Sec. M. de Serviços Públicos e Logística
Objeto: Aquisição de material elétrico.
Valor: R$ 63.487,50
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93

CONTRATO 099/ 2012

O Município de Paty do Alferes, torna público que
assinou contrato com a empresa PORTO SEGURO
COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, para a
execução de serviços de seguro para cobertura dos
veículos da frota e dos imóveis do Municipio de Paty
do Alferes, no valor de R$ 99.095,01(noventa e nove
mil noventa e cinco reais e um centavo).

 Paty do Alferes, 18 de julho de 2012.

Rachid Elmor

Prefeito Municipal

CONTRATO 102/ 2012

O Município de Paty do Alferes, torna público que
assinou contrato com a empresa VIAÇÃO PARAIBA
LTDA, para a execução de serviços de locação de
ônibus para transportar as equipes que participarão do
jespa 2012 , no valor de R$ 31.057,84(trinta e um mil
e cinqüenta e sete reais e oitenta e quatro centavos).

 Paty do Alferes, 18 de julho de 2012.

Rachid Elmor

Prefeito Municipal

DECRETO    N.º  3.591    DE   18   DE  JULHO  DE    2012

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 1.799 DE

26 DE DEZEMBRO DE  2011.

DECRETA:

Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito  Adicional  Suplementar  no orçamento vigente por  remanejamento
na  importância  de  R$ 417.522,90  ( Quatrocentos e Dezessete  Mil, Quinhentos  e Vinte e Dois Reais e Noventa
Centavos).

FONTE =  000  R$ 387.875,00  ( Ordinários não Vinculados )
FONTE =  014  R$     2.612,00  ( Contribuição de Iluminação Pública)
FONTE =  015  R$     2.035,90  ( Royalties )
FONTE =  027  R$   25.000,00  (Cofinanciamento de Atenção Básica)

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.25.00.12.361.4015.2023  – Aquisição de Merenda Escolar
ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.30.000 – Material de Consumo R$        365.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E LOGÍSTICA

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.26.00.15.452.4022.2110 – Manutenção e Conservação de Rede de Iluminação Pública.
ELEMENTO DA DESPESA:
4.4.90.52.014 – Equipamentos e Material Permanente R$            2.612,00

FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.28.00.23.695.4027.2169 – Realização de Outros  Eventos e Festas Comemorativas
ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.39.015 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$            2.035,90

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.29.00.10.301.4036.2135 – Projeto de Co-Financiamento de Atenção Básica
ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.30.027 – Material de Consumo R$          25.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.39.00.04.121.4072.1040 – Fomento e Gestão de Ações para o Desenvolvimento do Município
ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.39.000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$          22.875,00

Art. 2º - Os recursos para atender as presentes suplementações são oriundos das anulações parciais dos Programas
de Trabalho, conforme inciso III,  do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17/03/64.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.25.00.12.361.4015.2020  – Manutenção do Ensino Fundamental
ELEMENTO DA DESPESA:
3.1.91.11.000 –  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$        279.000,00
3.1.90.13.000 –  Contribuição Patronal R$          50.000,00
3.1.90.16.000 –  Despesas Variáveis – Pessoal Civil R$          36.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E LOGÍSTICA

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.26.00.15.452.4022.2110 – Manutenção e Conservação de Rede de Iluminação Pública.
ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.30.014 – Material de Consumo R$            2.612,00

FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.28.00.23.695.4027.2086 – Realização da XXXIII Festa do Tomate
ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.30.015 – Material de Consumo R$            2.035,90

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.29.00.10.301.4036.2135 – Projeto de Co-Financiamento de Atenção Básica
ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.36.027 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física R$            5.000,00
3.3.90.39.027 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$          19.000,00
3.3.90.47.027 – Obrigações Tributárias e Contributivas R$            1.000,00

2
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1419
de 18 de julho de 2012

QUE

PODER EXECUTIVO - PREFEITO: RACHID ELMOR -
VICE PREFEITO: CIRO MATOS CARIUS - Chefe de
Gabinete: ANDRÉ DANTAS MARTINS: Consultora
Jurídica: CARLA LEITE SARDELA - Secretário de
Governo, Desenvolvimento Econômico e Trabalho:
HUGO CORRÊA BERNARDES FILHO - Secretário de
Administração: LINDAURA CRISTINA TRINDADE
NOBRE - Secretário de Fazenda, Planejamento,
Orçamento e Controle: PEDRO PAULO TORRES DE
ANDRADE - Secretária de Educação, Esporte e Lazer:
AMINE ELMÔR  - Secretário de Planejamento
Urbano, Projetos e Obras Públicas: FLÁVIO DA FRAGA
FREITAS - Secretário de Serviços Públicos e Logística:
C L O V I S D U A R T E D A N T A S - Secretário de
Saúde: PEDRO AVELINO D’OLIVEIRA RODRIGUES -
Secretária de
Cultura e Turismo:

 - Secretário de  Agricultura e
Desenvolvimento Rural Sustentável: NILTON
PIMENTEL LEITE                                         - Secretário de Meio Ambiente,
Desenvolvimento Sustentável, Ciência, Tecnologia e
Inovação: FELICIO SILVEIRA DO NASCIMENTO -
Secretário de Ação Social, Habitação e Direitos
Humanos: LEONARDO DA FRAGA ROSA

PODER LEGISLATIVO - PRESIDENTE: JOSÉ CARLOS
COSTA - VICE PRESIDENTE - CÉSAR DA COSTA
MACIEL - Primeira Secretária: ADRIANA COUTO
BARROS OREM - Segundo Secretário: EUNÍCIO
TEIXEIRA DOS SANTOS - VEREADORES - EDUARDO
DE SANT’ANA MARIOTTI - LENICE DUARTE VIANNA -
MARGARIDA SOARES - SEBASTIÃO CARIUS
FRANÇA - VALMIR DOS SANTOS FERNANDES -
Procurador Jurídico: DELCEIR GOULART LESSA -
Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO
MARQUES - secretário Geral: ARISMAR DE MOURA -
Diretora Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA

REGINA DE FÁTIMA CAMPOS
MONTEIRO

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.39.00.04.121.4072.1040 – Fomento e Gestão de Ações para o Desenvolvimento do Município
ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.35.000 – Serviços de Consultoria R$            1.975,00
3.3.90.36.000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física R$            5.000,00
3.3.90.47.000 – Obrigações Tributárias e Contributivas R$            1.000,00

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.39.00.04.121.4072.2149 – Participação em Feiras e Eventos Promocionais
ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.47.000 – Obrigações Tributárias e Contributivas R$            1.000,00

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.39.00.04.121.4076.1044 – Planejamento Estratégico de Gestão Pública
ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.35.000 – Serviços de Consultoria R$            5.000,00

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.39.00.04.122.4075.2001- Manutenção  da Unidade
ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.14.000 – Diárias - Civil R$            3.000,00
3.3.90.30.000 – Material  de Consumo R$            2.000,00
3.3.90.36.000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física R$            1.500,00
3.3.90.39.000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$            2.000,00
3.3.90.47.000 – Obrigações Tributárias e Contributivas R$               400,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paty do Alferes,  18   de     julho     de   2012.

CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA
Secretário Municipal de Fazenda ( Interino )

RACHID ELMOR
Prefeito Municipal

EDITAL N.º 050/2012 – SMA / CONCURSO

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista a análise dos documentos e dos exames admissionais das
candidatas inscritas no Concurso Público da PMPA/2007, torna público o resultado final
de aprovação dos candidatos:

Art.1º) Os candidatos que compareceram na sede da Prefeitura Municipal de Paty do
Alferes, em atendimento ao Edital nº. 025/2012, 037/2012, 043/2012 – SMA que
apresentaram as documentações exigidas conforme Art. 7º  da Lei 1.519/2008 foram
considerados aptos.

Art.2º) Este Edital produz efeitos a partir de sua publicação, revogando disposições em
contrário.

Paty do Alferes, 18 de Julho de 2012.

Lindaura Cristina Trindade Nobre

Secretária Municipal de Administração

ANEXO ÚNICO

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ORDEM                   CODIGO                                      NOME                                                              FINAL
===================================================================================

ARTÍFICE DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

01                           9927            JORGE FRANCISCO CAPUTE CASA NOVA                    68,00
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PROFESSOR “B” – MATEMÁTICA

15                        5552                  JOÃO GASPAR BASTOS                                                72,00
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ASSISTENTE SOCIAL

05                           2511            DANIELA GUIMARÃES LIMA GUEDES                            68,00
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PROFESSOR “A”

84                          6284            CINTIA DE SOUZA FRAGA                                                64,00
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1419
de 18 de julho de 2012

1. HOMOLOGO O  RESULTADO DO PREGÃO  PRESENCIAL N.°

071/2012 – (SMEEL), FORMALIZADO ATRAVÉS DO PROCESSO

ADMINISTRATIVO N.º 1349/2012, CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO

DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA AS ESCOLAS DA REDE

MUNICIPAL DE ENSINO, PELAS  EMPRESAS VENCEDORAS:

• N. CEZAR S. GOULART - ME, COM OS ITENS 10, 15 E 17,

NO VALOR TOTAL DE R$ 1.287,00 (MIL DUZENTOS E

OITENTA E SETE REAIS);

• DISTRIBUIDORA DE CESTAS VASSOURAS LTDA – ME,

COM OS ITENS 1, 2, 6, 8, 12, 13 E 16, NO VALOR TOTAL DE

R$ 6.647,50 (SEIS MIL SEISCENTOS E QUARENTA E SETE

REAIS E CINQUENTA CENTAVOS);

• OLIGOOL COMERCIO E REPRESENTAÇÃO DE

MATERIAL HOSPITALAR E DENTAL LTDA – ME, COM OS

ITENS 3, 4 E 5, NO VALOR TOTAL DE R$ 1.671,30 (MIL

SEISCENTOS E SETENTA E UM REAIS E TRINTA

CENTAVOS);

• COMERCIAL  DE EQUIPAMENTOS  MEDICO  HOSPITALARES

SERRA  DAS ARARAS  LTDA, COM OS  ITENS 20  E  21, NO

VALOR DE  R$ 335,00  (TREZENTOS E  TRINTA  E CINCO

REAIS);

• ACEPEL ATACADISTA LTDA-ME, COM OS  ITENS  7  E 14, NO

VALOR TOTAL DE  R$ 478,00  (QUATROCENTOS E SETENTA

E OITO  REAIS);

• LAURREI COMÉRCIO  LTDA –ME, COM  OS  IT ENS  9,  11,  18,

19, 22  E 23, NO VALOR  TOTAL DE R$ 5.678,94 (CINCO  MIL

SEISCENTOS E  SETENTA E OITO REAIS E  NOVENTA E

QUAT RO CENTAVOS).

VALOR TOTAL DA  LICIT AÇÃO:  R$ 16.097,74  (DEZESSEIS

MIL NOVENTA E  SETE  REAIS  E SETENTA E QUATRO

CENTAVOS).

2. ORDENO NESTE ATO A DESPESA.

3. PROCEDA-SE AO EMPENHO

Paty do Alferes, 17 de julho  de 2012.

RACHID ELMOR
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 007/2012 -   SMS

O Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar para exercer suas funções na Vigilância Sanitária a servidora
Rosemere de Moura, matrícula 0819/02, lotada nesta Secretaria.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a partir de 05 de março de 2012.

Paty do Alferes, 18 de julho de 2012

Pedro Avelino Rodrigues
Secretário Municipal de Saúde

4
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1419
de 18 de julho de 2012

P A T Y D O A L F E R E S

HABITAÇÃO E DIREITOS HUMANOS

Tel.:
2485-2726